
                                                                       
 

 

COMUNE   DI   RACCUJA 

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 
 
 

*************************************************************************************** 
 

 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

 

 

L’anno Duemilaventiquattro, il giorno Trentuno del mese di Gennaio alle ore 11:28   e segg., la Giunta 

Comunale si è riunita in videoconferenza, in modalità mista, secondo i criteri disposti dal Regolamento 

“per lo svolgimento delle sedute della Giunta del Comune di Raccuja in videoconferenza”, approvato con 

Deliberazione di G.M. n. 30 del 31/03/2022, su convocazione partecipata agli assessori, risultano presenti 

all'appello nominale: 

 PRESENTI ASSENTI  

1) MARTELLA Ivan X  -    SINDACO 

2) GIAMBRONE Massimiliano X      -   Vice Sindaco 

3) PAGANA Francesco X  -    Assessore 

4) SALPIETRO Nunzio X  -    Assessore 

5) SCALIA Marcella X  -    Assessore 

    

    

Fra gli assenti sono giustificati (Art. 173 O.R.E.L.) i Signori: 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Andrea Calanni Macchio. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

 
N. 10 

 
Data 31/01/2024 

 

OGGETTO: 

Presa d’atto della lettera del Vice Presidente Ministero degli Affari Esteri e della 

Cooperazione Internazionale, On. Antonio Tajani, in merito al Progetto “Turismo 

delle Radici”; della adesione del Comune al predetto progetto e della 

Costituzione del comitato temporaneo di scopo per il sostegno alle attività del 

progetto “Turismo delle Radici”. 



 

PROPOSTA Dl DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE PREDISPOSTA 

DALL’AREA AMMINISTRATIVA 

IL SINDACO 

VISTO il Progetto “Il turismo delle radici - Una strategia integrata per la ripresa del settore 

del turismo nell'Italia post covid-19” (di seguito indicato come “Progetto”) dell’importo 

complessivo di 20 milioni di euro, di cui è Amministrazione attuatrice il Ministero degli 

Affari Esteri e della Cooperazione internazionale (di seguito MAECI) e in particolare la 

Direzione Generale per gli Italiani all’Estero (di seguito DGIT); 

 

VISTO l’avviso pubblico del Ministero ad oggetto “BANDO PER LA REALIZZAZIONE DI 

ATTIVITÀ CULTURALI IN FAVORE DEGLI ITALO-DISCENDENTI NEL MONDO DA 

ATTUARE IN OCCASIONE DEL “2024 – ANNO DELLE RADICI ITALIANE” del 

Ministero degli Esteri del 21/12/2023; 

 

PRESO ATTO che l’avviso pubblico: 

• rappresenta una misura finalizzata a realizzare, in collaborazione con i Comuni italiani, 

una serie di iniziative nel quadro del “2024 – Anno delle radici italiane nel mondo” nell’ottica 

di sensibilizzare le comunità locali sul tema dell’emigrazione italiana e dei viaggi delle radici 

e a creare sui territori un’offerta turistica mirata e integrata rivolta ai viaggiatori delle radici, 

costituendo una rete di Enti che saranno certificati come “Italea - Comune delle radici 

italiane”; 

• intende promuovere lo sviluppo di processi atti ad incentivare il turismo e gli 

investimenti in aree ad elevato tasso di disoccupazione, in particolare i piccoli borghi e le 

zone rurali d’Italia, contrastando lo spopolamento di tali aree e favorendo forme di turismo 

ecosostenibile che favoriscano per quanto possibile la partecipazione di donne e giovani; 

• prevede una dotazione finanziaria di euro 4.728.387,80 che saranno assegnati al numero 

massimo di 850 comuni selezionati; 

 

PRESO ATTO, altresì, che le attività realizzabili attraverso l’avviso pubblico sono le seguenti: 

- Eventi da creare ex novo anche nel quadro di manifestazioni identitarie delle comunità 

locali, che abbiano un legame con le comunità all’estero (festival culturali, manifestazioni 

musicali, giornata dell’emigrante, sagre enogastronomiche connesse all'identità o al territorio 

locale); 

- Iniziative dedicate alle comunità italiane all'estero nell'ambito di eventi e iniziative 

esistenti locali a forte carattere identitario (feste del Santo Patrono, festival culturali, 

manifestazioni culturali, sagre, etc.); 

- Allestimento di spazi museali o parti di essi, anche digitali, dedicati al tema 

dell'emigrazione italiana; 

- Attività di digitalizzazione di archivi pubblici e privati, raccolta di oggetti, lettere, foto etc.; 

- Produzioni culturali (ad es. concerti, opere teatrali, visite teatralizzate, etc.); 

- Laboratori per produzioni artigianali tipiche del territorio; 

- Nuove rievocazioni storiche (in grado di ricordare, tramite rappresentazioni teatrali, ad 

esempio artisti su piazze, eventi storici non ancora completamente valorizzati); 



 

- Attività connesse a mostre permanenti, anche di attivazione del patrimonio culturale e 

storico locale a forte carattere identitario; 

- Produzione di contenuti originali sulle tradizioni locali in vari formati audio/video o foto; 

- Organizzazione di iniziative che coinvolgano artisti di origini italiane e residenti all’estero; 

- Manifestazioni musicali organizzate da Bande Musicali, Cori e Gruppi folklorici; 

- Laboratori delle radici; 

 

VISTA la lettera del Vice Presidente e Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione 

Internazionale, On. Antonio Tajani avente ad oggetto “Turismo delle Radici” 

CONSIDERATO CHE con la firma dell’accordo fra Ministero della Cultura ed il Ministero 

degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale si pongono le basi per il Progetto 

attraverso il quale le comunità italiane all’estero presenti in tutto il mondo verranno coinvolte 

nella valorizzazione della nostra offerta turistica, all’interno di in una strategia volta a invertire il 

processo di depauperamento dei borghi italiani per sostenere attivamente il rilancio post Covid 

della nostra cultura, del nostro turismo e della nostra economia. L’obiettivo è consentire una 

riscoperta “a tutto tondo” dei luoghi di provenienza, consentendo ai visitatori di riappropriarsi 

della cultura delle loro origini anche attraverso tradizioni, testimonianze, artigianato e 

gastronomia. 

CONSIDERATO CHE Il “Turismo delle Radici” è un’offerta turistica strutturata attraverso 

appropriate strategie di comunicazione, che coniuga alla proposta di beni e servizi del terzo 

settore (alloggi, eno-gastronomia, visite guidate) la conoscenza della storia familiare e della 

cultura d’origine degli italiani residenti all’estero e degli italo-discendenti;  

ATTESO CHE  

- è opportuno elevare il livello dell'azione amministrativa e migliorare la qualità della proposta di 

promozione del territorio, attivando le procedure di adesione a organismi sovracomunali e/o a 

raggruppamenti di Comuni, come l’adesione al progetto: “Turismo delle radici”, che a livello 

nazionale, è nato con il precipuo scopo di valorizzare il patrimonio storico-artistico e quello delle 

tradizioni presenti nei piccoli centri;  

- l'adesione a questa iniziativa da parte del Comune, potrebbe portare enormi vantaggi in termini 

di promozione del territorio e grandi opportunità di commercializzazione dell'offerta turistica 

locale, con evidenti e prevedibili riflessi positivi sull'intera economia e sulla occupazione locale;   

RITENUTO di dover aderire a tale iniziativa per tutte le superiori argomentazioni riportate che, 

nel tempo, si potrebbero concretizzare; 

VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento dei servizi e degli uffici; 

- l’.O.R.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 

- il D. Lgs n. 267/2000; 

 

 



 

 

PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE 

Per le motivazioni in premessa che qui s'intendono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

DELIBERI 

1. DI PRENDERE ATTO della lettera del Vice Presidente Ministro degli Affari Esteri e 

della Cooperazione Internazionale, On. Antonio Tajani; 

2. DI INCARICARE il Sindaco pro tempore, per tutti gli atti in merito alla realizzazione 

del progetto “Turismo delle Radici”, adottati quale seguito operativo della richiamata 

lettera del Vice Presidente Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione 

Internazionale, On. Antonio Tajani, in coordinamento con il Ministero degli Affari Esteri 

e della Cooperazione internazionale; 

3. DI APPROVARE la proposta progettuale redatta dall’Area Amministrativa, in atti, e il 

relativo quadro economico; 

4. DI DEMANDARE al responsabile del servizio amministrativo, ogni adempimento 

finalizzato alla presentazione della candidatura a valere sull’Avviso Pubblico del 

Ministero “BANDO PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ CULTURALI IN 

FAVORE DEGLI ITALO-DISCENDENTI NEL MONDO DA ATTUARE IN 

OCCASIONE DEL “2024 – ANNO DELLE RADICI ITALIANE” del Ministero degli 

Esteri del 21/12/2023, e ai provvedimenti consequenziali; 

5. DI DICHIARARE la deliberazione, conseguente alla presente proposta, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. e s.m.i., tenuto conto 

dell’imminente scadenza del bando 

 

Raccuja, li 31/01/2024 

                                                            IL SINDACO 

                                                                                     F.to  Avv. Ivan MARTELLA 

 

 

 

     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

  

COMUNE DI RACCUJA 
                                         CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA  
 
 

PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' AMMINISTRATIVA 

 

La sottoscritta  Dott.ssa Maria Rita Barone,  Responsabile dell’Area Amministrativa, esprime parere favorevole sulla presente 

deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, ed alla regolarità e 

correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000. 

  

     Data 31/01/2024                                                                                Il Responsabile dell’Area Amministrativa                                                                                                                                 
                                                                                            F.to  Dott.ssa BARONE Maria Rita 

 
 

        PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE FINANZIARIA 

  

Il sottoscritto Dr. Antonio MILETI, Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli 

interni, ATTESTA, che l’approvazione del presente provvedimento comporta (ovvero) X  non 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.  

Ai sensi del combinato disposto degli articoli 49, comma 1 e dell’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000, 

nonché del Regolamento comunale sui controlli interni, esprime parere X FAVOREVOLE (ovvero)   

NON FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.  

 
         Data  31/01/2024                                                                                                       

                                                                                         Il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria 
                                                                                                                        F.to    Dr. Antonio Mileti       
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la Proposta di deliberazione che precede, allegata alla presente in parte integrante e 

sostanziale; 

DATO ATTO che sulla Proposta della deliberazione ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/1990, 

come recepito con l’art. 1, comma 1, lett. i), della Legge Regionale n. 48/1991, come modificato 

dall’art. 12 della Legge Regionale n. 30/2000: 

il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica ha espresso 

parere Favorevole; 

il responsabile del servizio di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile ha espresso 

parere Favorevole; 

RITENUTA la stessa, così come formulata, meritevole di approvazione; 

VISTO il vigente O. A. EE. LL. vigente nella Regione Sicilia approvato con L.R. 15/03/1963, n. 

16 e s.m.i., 

VISTO il Decreto Legislativo 18/07/2000, n. 267;  

VISTA la Legge Regionale 11/12/1991, n. 48; 

VISTA la Legge Regionale 07/09/1998, n. 23; 

VISTA la Legge Regionale 23/12/2000, n. 30 

VISTO lo Statuto Comunale, 

Con voti unanimi favorevoli resi come per legge, 

DELIBERA 

1) Di approvare, così come formulata, la formulata proposta di deliberazione che 

precede, che si intende integralmente trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente 

dispositivo. 

2) Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12, comma 2, 

della L.R. 3.12.1991, n.° 44. 

 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
 

                                                                               Il Sindaco 

                                                                        F.to  Ivan MARTELLA 

         L’Assessore                                                                                           Il Segretario Comunale 

F.to Massimiliano GIAMBRONE                                             F.to Dott. Andrea CALANNI MACCHIO 

                                         
________________________                                                                             _______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, 

Visti gli atti d’ufficio;  

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione, in applicazione delle LL.RR. nn. 44/1991, 22/2008 e 05/2011: 

 

▪ è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per rimanervi 15 giorni consecutivi  
      dal _______________ al _________________; 

 

▪ è divenuta esecutiva il giorno___________ 
 

 
            DECORSI 10 GIORNI DALLA PUBBLICAZIONE  AI SENSI DELL’ART. 12  

         -  COMMA 1 - DELLA L.R. N. 44/91; 
 
 x    DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA AI SENSI DELL’ART. 12  

                     -  COMMA 2 - DELLA L.R. N. 44/91; 
 
 
 

    Dalla Residenza Municipale, lì 31.01.2024   
 

 

 

 Il Responsabile  Della Pubblicazione                                                         Il Segretario Comunale 

_______________________________                                               Dott. Andrea CALANNI MACCHIO 

                                                                                                                 _______________________ 

                                                                             

 

 

 

 

 

 

___________ 
 

 

               ____________________________________                                              _____________________________________________                                                

 

 

 

 

 

 


